²¹⁶² Serment : « Vous fianchiés que vous gardérés les drois de sainte Église [...] ne contre eux en nul cas ne serés, ne ne ferés ne faire ferés cose nulle contre l'onneur, le prouffit et le droit de la ville... » (éd. A.-H. GUESNON, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 512).

²¹⁶³ Art. 3 : « ... dominus prior et successores sui habeant et teneantur habere saltem unum bonum notarium publicum et legalem qui publice juret bene et legaliter officium exercere et omnia instrumenta ea que scribete fideliter facere... » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 133).

²¹⁶⁴ Coutumes : « ... dicti notarii habeant proestare juramentum in manibus et in presentia consulum de bene se habendo in officiis et... » (éd. C. COMPAYRÉ, *Études...*, *op. cit.*, p. 298).

²¹⁶⁵ Coutumes : « ... bajulus seu vicarius anno quolibet in primis assis dictae Johannis Baptista, jurabit in manibus judicis seu ejus locumentis in praesentia consulum dicti loci, necnon et notarius ordinarius dicti loci hoc id. faciet, de esse bene et fideliter habendo in dicto officio... » (éd. É.-A. ROSSIGNOL, *Monographies...*, *op. cit.*, p. 100-101).

²¹⁶⁶ Serment du clerc : « ... lo clerc de la perbostat jurera [...] que ed sera bon e leya au mager, juratz e comunia de la bila de Bordeu ; e que sera obedient e résident au perbost de la bila continuadement... » (éd. H. BARCKHAUSEN, *Livre des Bouillons*, *op. cit.*, p. 510-511).

²¹⁶⁷ Art. 77 : « ... sera bon et leya a maior et a la vila et habitants et ben et leyaument se portera en l'offici de la clergie... » (éd. R. GUINODIE, *Histoire...*, t. 2, *op. cit.*, p. j. n° IV, p. 496).

²¹⁶⁸ Le serment est le même pour tous les officiers, cf. A. M. Toulon, sér. CC 603, règlement de 1402 : « Juraverunt [...] tacta per eos, eorum officium bene et decenter, deum fuerint requisiti, juxta deum et eorum consciencia exercere. » (éd. G. LE BELLEGOU-BEGUIN, *L'évolution...*, *op. cit.*, p. 78).

²¹⁶⁹ Dans son serment, le notaire du consulat jure notamment d'être bon et loyal, cf. A. M. Millau, sér. CC 394 I, année 1410-1411, f. 34 v°, cit. F. GARNIER, *Un consulat...*, *op. cit.*, p. 211-212.

²¹⁷⁰ Art. 3 : « Et ego potestas habebam [...] duos bonos notarios [...] in notarios qui bene sciant tabellionatus, officium exercere, [...] et legales et honestes... » (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 73).

²¹⁷¹ L. STOUFE, *Arles au Moyen Âge*, Marseille, 2000, p. 120-121.

²¹⁷² Serment : « Le nouveau notaire [...] s'engage à [...] instrumenter honnêtement... », trad. fr. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, col. 11, p. 19.